
 

 

 

 

    

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12.08.2024    с. Каратузское         № 672-п 

О внесении изменений в постановление администрации Каратузского района от 

31.10.2013 №1127-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Каратузском районе» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Каратузского района от 24.08.2020 

№ 674-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Каратузского района, их формировании и 

реализации», руководствуясь ст. 26-28 Устава Муниципального образования 

«Каратузский район» в целях перспективного развития малого и среднего 

предпринимательства в Каратузском районе, создания новых рабочих мест, 

увеличения налоговых поступлений,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В «ПАСПОРТЕ ПРОГРАММЫ» строку  «Информация по ресурсному 

обеспечению муниципальной программы, в том числе по годам реализации 

программы» изменить и изложить в новой редакции  

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы, в том числе 

по годам реализации 

программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы в 2014-2026 годах за счет всех 

источников финансирования составит 42407,12 тыс. 

руб.: 

за счет средств местного бюджета всего –  

3750,99 тыс. руб., в том числе по годам: 

2014 год - 315,00 тыс. рублей; 

2015 год - 314,00 тыс. рублей; 

2016 год - 310,00 тыс. рублей; 

2017 год - 305,00 тыс. рублей; 

2018 год - 163,00 тыс. рублей; 

2019 год – 107,92 тыс. рублей; 

2020 год – 60,06  тыс. рублей; 

2021 год - 325,00 тыс. рублей; 

2022 год – 530,63 тыс. рублей; 

2023 год – 364,31 тыс. рублей; 

2024 год – 306,07 тыс. рублей; 



 

 

2025 год – 325,00 тыс. рублей; 

2026 год – 325,00 тыс. рублей. 

за счет федерального бюджета   всего – 

2398,80 тыс. руб. в том числе по годам:  

2014 год - 818,00 тыс. рублей; 

2015 год – 1 580,80 тыс. рублей; 

за счет краевого бюджета всего – 36257,33 тыс. руб., 

в том числе по годам: 

2015 год –  680,00 тыс. рублей; 

2016 год – 1 878,50 тыс. рублей; 

2017 год – 1 400,00 тыс. рублей; 

2018 год – 2 441,50 тыс. рублей; 

2019 год – 3 325,50 тыс. рублей; 

2020 год – 5 946,15 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей; 

2022 год – 9756,38 тыс. рублей; 

2023 год – 6568,70 тыс. рублей; 

2024 год – 1800,20 тыс. рублей; 

2025 год – 1230,20 тыс. рублей; 

2026 год – 1230,20 тыс. рублей 

2. Приложение 2 к муниципальной программе «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Каратузском районе» изменить и изложить в 

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

3.  Приложение 3 к муниципальной программе «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Каратузском районе» изменить и изложить в 

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

4. Строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в 

том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 

финансовый год и плановый период» «1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ» 

«Формирование положительного образа предпринимателя, популяризация роли 

предпринимательства (в том числе социального предпринимательства) в 

обществе, проведение публичных и иных мероприятий, способствующих 

повышению престижа предпринимательской деятельности»» (Приложение 3 к 

муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Каратузском районе») изменить и изложить в редакции 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы, в 

том числе в 

разбивке по всем 

источникам  на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

Объем и источники финансирования мероприятий 

подпрограммы на период 2024-2026 годы составит 

150,00 тыс. рублей, в том числе: 

Средства местного бюджета 131,07 тыс. рублей, в том 

числе по годам:  

2024 год –31,07 тыс. рублей; 

2025 год –50,00 тыс. рублей; 

2026 год –50,00 тыс. рублей. 



 

 

5.  В разделе 2 «2. МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ» 

«Формирование положительного образа предпринимателя, популяризация роли 

предпринимательства (в том числе социального предпринимательства) в 

обществе, проведение публичных и иных мероприятий, способствующих 

повышению престижа предпринимательской деятельности» (Приложение 3 к 

муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Каратузском районе») изменить и изложить в редакции: 

Объем и источники финансирования мероприятий подпрограммы на 

период 2024-2026 годы составит 131,07 тыс. рублей, в том числе: 

Средства местного бюджета 131,07 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год –31,07 тыс. рублей; 

2025 год –50,00 тыс. рублей; 

2026 год –50,00 тыс. рублей. 

6. Приложение 2 к подпрограмме «Формирование положительного образа 

предпринимателя, популяризация роли предпринимательства (в том числе 

социального предпринимательства) в обществе, проведение публичных и иных 

мероприятий, способствующих повышению престижа предпринимательской 

деятельности» изменить и изложить в новой редакции согласно приложению 4 

к настоящему постановлению. 

 7. Приложение 2 к подпрограмме «Финансовая поддержка малого и 

среднего предпринимательства» изменить и изложить в новой редакции 

согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы района по финансам, экономике-руководителя финансового 

управления Е.С. Мигла. 

9. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в периодическом печатном издании Вести 

муниципального образования «Каратузский район».  

 

 

Глава района         К.А. Тюнин 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Приложение1 

к постановлению администрации Каратузского района 

от 12.08.2024 № 672-п 

Приложение 2 

к муниципальной программе «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Каратузском районе»  

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, 

В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВ, ПОСТУПИВШИХ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ 

УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ И БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ 

 
N 

п/п 
Статус 

(муниципальная

программа, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных средств 

(далее - ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
2024 год 2025 год 2026 год Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Муниципальная 

программа  

«Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства в 

Каратузском районе» 

всего расходные 

обязательства по 

муниципальной 

программе 

Х Х Х Х 

2106,27 1555,20 1555,20 5216,67 

в том числе по 

ГРБС: 

        

Администрация 

Каратузского 

района 

901 Х Х Х 

2106,27 1555,20 1555,20 5216,67 



 

 

2 Подпрограмма «Формирование 

положительного образа 

предпринимателя, 

популяризация роли 

предпринимательства (в 

том числе социального 

предпринимательства) в 

обществе, проведение 

публичных и иных 

мероприятий, 

способствующих 

повышению престижа 

предпринимательской 

деятельности» 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

901 Х Х Х  

 

 

31,07 

 

 

 

50,00 

 

 

 

50,00 

 

 

 

131,07 

в том числе по 

ГРБС: 

        

Администрация 

Каратузского 

района 

901 Х Х Х 31,07 50,00 50,00 131,07 

3 Подпрограмма  «Финансовая поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства» 

всего расходные 

обязательства по 

муниципальной 

программе 

901 Х Х Х 2075,20 1505,20 1505,20 5085,60 

в том числе по 

ГРБС: 

        

Администрация 

Каратузского 

района 

901 Х Х Х 

2075,20 1505,20 1505,20 5085,60 

4 Подпрограмма  «Защита прав 

потребителей» 

всего расходные 

обязательства по 

муниципальной 

программе 

901 Х Х Х 0 0 0 0 

в том числе по 

ГРБС: 

        

Администрация 

Каратузского 

района 

901 Х Х Х 0 0 0 0 

 

  



 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации Каратузского района 

от 12.08.2024 № 672-п 

 
Приложение 3 

к муниципальной программе «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Каратузском районе»  

 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММ, ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ  

№ 

п\п 
Статус (муниципальная 

программа, 

подпрограмма) 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы  

Уровень бюджетной 

системы\источники 

финансирования 

2024 год 2025 год 2026 год Итого на 

очередной 

финансовый 

год и плановый 

период 
план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная 

программа 

  

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в  

Каратузском районе» 

Всего 2106,27 1555,20 1555,20 5216,67 

 в том числе:     

1 федеральный бюджет (*) 0,00 0,00 0,00 0,00 

 краевой бюджет 1800,20 1230,20 1230,20 4260,60 

 внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 

 районный бюджет (**) 306,07 325,00 325,00 956,07 

 юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Подпрограмма  «Формирование 

положительного образа 

предпринимателя, 

популяризация роли 

предпринимательства (в том 

числе социального 

предпринимательства) в 

обществе, проведение 

публичных и иных 

мероприятий, способствующих 

повышению престижа 

Всего 31,07 50,00 50,00 131,07 

 в том числе:     

2 федеральный бюджет (*) 0,00 0,00 0,00 0,00 

 краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

 внебюджетные  источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

 районный бюджет (**) 31,07 50,00 50,00 131,07 

 юридические лица 

 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

предпринимательской 

деятельности» 

3 Подпрограмма  «Финансовая поддержка малого 

и среднего 

предпринимательства» 

Всего 2075,20 1505,20 1505,20 5085,60 

в том числе:     

федеральный бюджет (*) 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 1800,20 1230,20 1230,20 4260,60 

внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет (**) 275,00 275,00 275,00 825,00 

юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Подпрограмма «Защита прав потребителей» всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе:     

федеральный бюджет (*) 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет (**) 0,00 0,00 0,00 0,00 

юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение 3 

к постановлению администрации Каратузского района 

от 12.08.2024 № 672-п 

Приложение 2 

к подпрограмме «Формирование положительного образа 

предпринимателя, популяризация роли предпринимательства (в 

том числе социального предпринимательства) в обществе, 

проведение публичных и иных мероприятий, способствующих 

повышению престижа предпринимательской деятельности» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

№ 

п\п 

Цели задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации 

подпрограммы (тыс. рублей.) 

Ожидаемый 

непосредственный результат 

(краткое описание) от 

реализации подпрограммного 

мероприятия (в том числе в 

натуральном выражении) 

ГРБС РзП

р 

ЦСР ВР Очередн

ой 

финансо

вый год 

2024 

1-й 

год 

план

ового 

пери

ода 

2025 

2-й 

год 

план

ового 

пери

ода 

2026 

Итого за 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: создание мотивов у экономически активного населения по организации своего дела, побуждение к инициативному использованию своего 

потенциала 

1 Задача подпрограммы: организация и проведение публичных и иных мероприятий в целях повышения престижа предпринимательской деятельности, в том 

числе социального предпринимательства. 

1.1 

Популяризация 

предпринимательской 

деятельности 

Администрация 

Каратузского 

района 

 

 

 

 

901 

 

 

 

 

 

 

0412 

 

 

 

1810018050 

 

 

 

244 

 

 

 

10,07 

 

 

 

45,0 

 

 

 

45,0 

 

 

 

100,07 

 

1.  проведение праздника 

«День российского 

предпринимателя»  

(приобретение баннеров, 

награждение субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Почетными грамотами, 

Благодарственными письмами 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

901 

 

 

 

 

 

 

 

 

0412 

 

 

 

 

 

 

 

1810018050 

 

 

 

 

 

 

 

360 

 

 

 

 

 

 

 

16,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

16,0 

и памятными сувенирами за 

личный вклад в развитие 

малого бизнеса, инициативу, 

активное участие в решении 

задач социально-

экономического развития 

Каратузского района и 

профессиональными 

праздниками); 

 2. проведение конкурса 

«Предприниматель года» 

(награждение субъектов МБ 

победителей конкурса 

дипломами, денежными 

вознаграждениями. 

Участники конкурса, не 

ставшие победителями, 

награждаются 

утешительными призами).  

1.2 Проведение 

мероприятий, на которых 

демонстрируются и 

распространяются 

товары (услуги) 

социальных предприятий 

Администрация 

Каратузского 

района 

901 

 

0412 1810018060 244 5,0 5,0 5,0 15,0 

проведение ярмарок-выставок 

товаров (услуг) 

производимых социальными 

предпринимателями 

Итого по подпрограмме:      31,07 50,0 50,0 131,07  

в том числе Администрация 

Каратузского 

района 

    

31,07 50,0 50,0 131,07  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации Каратузского района 

от 12.08.2024 № 672-п 

Приложение 2  

к подпрограмме «Финансовая поддержка малого 

 и среднего предпринимательства» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

№ 

п\п 

Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 
ГРБС 

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации подпрограммы  

(тыс. руб.) 

Ожидаемый результат 

от реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 
РзПр ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

Итого на 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель подпрограммы: Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в приоритетных для района областях 

Задача подпрограммы:  содействие в привлечении инвестиций для реализации приоритетных направлений деятельности по развитию малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход". 

1.1 

Расходы на реализацию 

инвестиционных проектов 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства в 

приоритетных отраслях 

Администрация 

Каратузского 

района 

901 0412 18200S6610 811 150,25 195,25 195,25 540,75 

Финансовая 

поддержка не менее 3 

предпринимателей 

ежегодно 

1.2 

Расходы на реализацию 

муниципальной программы 

развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Администрация 

Каратузского 

района 

901 0412 18200S6070 811 1294,95 

 

 1294,95 

 

1294,95 3884,85 

Финансовая 

поддержка не менее 3 

предпринимателей и 

самозанятых 

ежегодно 

1.3 

Расходы на реализацию 

муниципальных программ развития 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в целях 

предоставления грантовой 

поддержки на начало ведения 

предпринимательской 

Администрация 

Каратузского 

района 

901 0412 18200S6680 813 630,00 15,00 15,00 660,00 

Финансовая 

поддержка не менее 2 

предпринимателей  



 

 

деятельности, развития 

социального предпринимательства 

 
Итого по подпрограмме      2075,20 1505,20 1505,20 5085,60 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


